Дело № (1-665/2024)

59RS0№-08

Приговор

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Свердловский районный суд 

<

адрес> под председательством Кожевниковой Е.М., 

при секретаре судебного заседания ФИО6, 

с участием государственного обвинителя ФИО7, 

подсудимой ФИО3 ФИО18 и ее защитника ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО3 ФИО19, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ССР, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>1, проживающей по адресу: 

<

адрес>73, с высшим образованием, не замужней, детей не имеющей, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой, группы инвалидности не имеющей, под стражей содержащейся с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

установи:

В соответствии с пп. 1, 5 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. Временно пребывающий иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении указанного срока. Срок временного пребывания иностранного гражданина продлевается при выдаче ему разрешения на работу (патента).

В соответствии с п. 1 ст. 96 Договора о Евразийском экономическом союзе от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ к которому присоединилась Кыргызская Республика, государства - члены осуществляют сотрудничество по согласованию политики в сфере регулирования трудовой миграции в рамках Союза, а также по оказанию содействия организованному набору и привлечению трудящихся государств - членов для осуществления ими трудовой деятельности в государствах членах. Заказчиком работ (услуг) является юридическое или физическое лицо, которое предоставляет трудящемуся государства - члена работу на основании заключенного с ним гражданско-правового договора в порядке и на условиях, которые предусмотрены законодательством государства трудоустройства (п. 5 ст. 96 Договора). 

Согласно п. 1 ст. 97 Договора работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства - члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда. При этом гражданам, трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства. 

Согласно п. 5 ст. 97 Договора срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства - члена с работодателем или заказчиком работ (услуг).

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ФИО20., являющаяся гражданкой Российской Федерации, в нарушение Федерального закона РФ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ, осознавая, что миграционный учет в РФ осуществляется в целях контроля за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контроля их передвижения по территории РФ, обеспечения национальной безопасности РФ и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного незаконного источника дохода, совершил преступление против порядка управления, выразившееся в организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, посредством заключения с иностранными гражданами фиктивных трудовых договоров и посредством их незаконной постановки на миграционный учет на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 ФИО21 возник умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, реализуя который ДД.ММ.ГГГГ разработала преступный план, который предусматривал заключение фиктивных трудовых договоров с иностранными гражданами, передачу им фиктивного трудового договора, получение от иностранных граждан денежного вознаграждения.

ФИО3 ФИО22., имея умысел, направленный на организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, в нарушение Федерального закона РФ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения стабильного материального дохода от преступной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ, сознавая, что для постановки на миграционный учет граждан Кыргызской Республики необходимо заключить с ними трудовой договор на выполнение трудовых обязанностей, решила выступать в качестве «работодателя» для иностранных граждан, заключая трудовые договоры при этом достоверно зная, что иностранные граждане не будут осуществлять трудовую деятельность.

Таким образом, разработанный ФИО3 ФИО23. план, предусматривал выполнение ею согласованных и последовательных действий, направленных на достижение организации незаконного пребывания на территории 

<

адрес> временно прибывших иностранных граждан и получение от указанной деятельности материальной выгоды. 

Так, ФИО3 ФИО24 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заключила фиктивные трудовые договора с иностранными гражданами: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13 Муродилом, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14 Абдыкадыром, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ними, тем самым организовала их незаконное пребывание в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личной встречи состоявшейся на территории 

<

адрес>, к гражданке Российской Федерации ФИО3 ФИО25 обратился гражданин Кыргызской Республики ФИО5 Абдыкадыр, с просьбой об организации продления срока его пребывания на территории Российской Федерации свыше 90 суток. Желая оказать содействие указанному гражданину Республики Кыргызия, ФИО3 ФИО26 решила обеспечить ему такую возможность незаконно, путем организации заключения с ним фиктивного гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) и представление его вместе с уведомлением о прибытии (проживании) иностранного гражданина в миграционные органы. При этом, с целью подготовки гражданско-правового договора в ходе указанной встречи ФИО3 ФИО27 получила от ФИО14 Абдыкадыра, копию его паспорта и миграционной карты.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес> БА, изготовила следующие фиктивные документы: гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг), датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 Абдыкадыр, якобы, будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего. В этот же день ФИО3 ФИО28 в ходе личной встречи с ФИО11, состоявшейся в районе рынка «Гача» по 

<

адрес>, предоставила ему, якобы, заключенный с ней фиктивный гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг) в качестве подсобного рабочего, который ФИО10, по ее указанию подписал. При этом, ФИО3 ФИО30., осознавала, что ФИО10, подписавший указанный договор, намерение осуществлять трудовую деятельность у ФИО3 ФИО29 не имел. 

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ФИО31 передала уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) и один экземпляр фиктивного трудового договора ФИО10, которые тот отправил в отдел по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На основании представленных фиктивных документов, содержавших ложные сведения относительно трудовой деятельности и миграционного учета ФИО11, должностными лицами отдела по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> осуществлены регистрация гражданско-правового договора, якобы, заключенного между ФИО3 ФИО33., и гражданином Республики Кыргызия, что явилось основанием для продления срока его временного пребывания в Российской Федерации. Таким образом, ФИО3 ФИО32., осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, организовала незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Кыргызской Республики ФИО11

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи состоявшейся на территории 

<

адрес>, к гражданке Российской Федерации ФИО3 ФИО34 обратилась гражданка Кыргызской Республики ФИО2 с просьбой об организации продления срока ее пребывания на территории Российской Федерации свыше 90 суток. Желая оказать содействие указанной гражданке Республики Киргизия, ФИО3 ФИО35 решила обеспечить ей такую возможность незаконно, путем организации заключения с ней фиктивного гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) и представление его вместе с уведомлением о прибытии (проживании) иностранного гражданина в миграционные органы. При этом, с целью подготовки гражданско-правового договора в ходе указанной встречи ФИО3 ФИО37 получила от ФИО2 копию его паспорта и миграционной карты. В этот же день, находясь по адресу: 

<

адрес> БА, ФИО3 ФИО36. изготовила следующие фиктивные документы: гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг), датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2, якобы, будет осуществлять трудовую деятельность в качестве уборщицы.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ФИО38 в ходе личной встречи с ФИО2, состоявшейся в районе рынка «Гача» по 

<

адрес>, предоставила последней, якобы, заключенный с ней фиктивный гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг) в качестве уборщицы, который ФИО2, по ее указанию подписала. При этом, ФИО3 ФИО39., осознавала, что ФИО2, подписавшая указанный договор, намерение осуществлять трудовую деятельность у ФИО3 ФИО40., не имела. 

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ФИО41 передала уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) и один экземпляр фиктивного трудового договора ФИО2, которые последняя, отправила в отдел по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На основании представленных фиктивных документов, содержавших ложные сведения относительно трудовой деятельности и миграционного учета ФИО2, должностными лицами отдела по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> осуществлены: регистрация гражданско-правового договора, якобы, заключенного между ФИО3 ФИО42. и гражданкой Республики Киргизия, что явилось основанием для продления срока ее временного пребывания в Российской Федерации. Таким образом, ФИО3 ФИО43., осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, организовала незаконное пребывание в Российской Федерации гражданки Кыргызской Республики ФИО2

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи состоявшейся на территории 

<

адрес>, к гражданке Российской Федерации ФИО3 ФИО44 обратился гражданин Кыргызской Республики ФИО1 с просьбой об организации продления срока его пребывания на территории Российской Федерации свыше 90 суток. Желая оказать содействие указанному гражданину Республики Кыргызия, ФИО3 ФИО45 решила обеспечить ему такую возможность незаконно, путем организации заключения с ним фиктивного гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) и представление его вместе с уведомлением о прибытии (проживании) иностранного гражданина в миграционные органы. При этом, с целью подготовки гражданско-правового договора в ходе указанной встречи ФИО3 ФИО46 получила от ФИО1, копию его паспорта и миграционной карты.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес> БА, изготовила следующие фиктивные документы: гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг), датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, якобы, будет осуществлять трудовую деятельность в качестве отделочника универсала. В этот же день ФИО3 ФИО48. в ходе личной встречи с ФИО1, состоявшейся в районе рынка «Гача» по 

<

адрес>, предоставила ему, якобы, заключенный с ней фиктивный гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг) в качестве отделочника универсала, который ФИО1 по ее указанию подписал. При этом, ФИО3 ФИО47., осознавала, что ФИО1, подписавший указанный договор, намерение осуществлять трудовую деятельность у ФИО3 ФИО49., не имел. 

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ФИО50 передала уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) и один экземпляр фиктивного трудового договора ФИО1, которые тот, отправил в отдел по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На основании представленных фиктивных документов, содержавших ложные сведения относительно трудовой деятельности и миграционного учета ФИО1, должностными лицами отдела по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> осуществлены регистрация гражданско-правового договора, якобы, заключенного между ФИО3 ФИО52 и гражданином Республики Кыргизия, что явилось основанием для продления срока его временного пребывания в Российской Федерации. Таким образом, ФИО3 ФИО51., осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, организовала незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Кыргызской Республики ФИО1

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи состоявшейся на территории 

<

адрес>, к гражданке Российской Федерации ФИО3 ФИО53 обратился гражданин Кыргызской Республики ФИО4, с просьбой об организации продления срока его пребывания на территории Российской Федерации свыше 90 суток. Желая оказать содействие указанному гражданину Республики Кыргызия, ФИО3 ФИО54 решила обеспечить ему такую возможность незаконно, путем организации заключения с ним фиктивного гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) и представление его вместе с уведомлением о прибытии (проживании) иностранного гражданина в миграционные органы. При этом, с целью подготовки гражданско-правового договора в ходе указанной встречи ФИО3 ФИО56 получила от ФИО12 копию его паспорта и миграционной карты. В этот же день, ФИО3 ФИО55., находясь по адресу: 

<

адрес> БА, изготовила следующие фиктивные документы: гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг), датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО12, якобы будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ФИО57., в ходе личной встречи с ФИО12, состоявшейся в районе рынка «Гача» по 

<

адрес>, предоставила ему, якобы, заключенный с ней фиктивный гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг) в качестве подсобного рабочего, который ФИО12 по ее указанию подписал. При этом, ФИО3 ФИО58., осознавала, что ФИО12, подписавший указанный договор, намерение осуществлять трудовую деятельность у ФИО3 ФИО59 не имел. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ФИО60 передала уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) и один экземпляр фиктивного трудового договора ФИО12, которые тот, отправил в отдел по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На основании представленных фиктивных документов, содержавших ложные сведения относительно трудовой деятельности и миграционного учета ФИО12, должностными лицами отдела по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> осуществлены: регистрация гражданско-правового договора, якобы, заключенного между ФИО3 ФИО61 и гражданином Республики Кыргызия, что явилось основанием для продления срока его временного пребывания в Российской Федерации. Таким образом, ФИО3 ФИО62., осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, организовала незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Кыргызской Республики ФИО12

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи состоявшейся на территории 

<

адрес>, к гражданке Российской Федерации ФИО3 ФИО63 обратилась гражданка Кыргызской Республики Свидетель №3 с просьбой об организации продления срока ее пребывания на территории Российской Федерации свыше 90 суток. Желая оказать содействие указанной гражданке Республики Кыргызия, ФИО3 ФИО64 решила обеспечить ей такую возможность незаконно, путем организации заключения с ней фиктивного гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) и представление его вместе с уведомлением о прибытии (проживании) иностранного гражданина в миграционные органы. При этом, с целью подготовки гражданско-правового договора в ходе указанной встречи ФИО3 ФИО65 получила от Свидетель №3, копию его паспорта и миграционной карты. В этот же день, ФИО3 ФИО66 находясь по адресу: 

<

адрес> БА, изготовила следующие фиктивные документы: гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг), датированный ДД.ММ.ГГГГ согласно которому Свидетель №3, якобы, будет осуществлять трудовую деятельность в качестве домработницы.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ФИО67 в ходе личной встречи с Свидетель №3, состоявшейся в районе рынка «Гача» по 

<

адрес>, предоставила последней, якобы, заключенный с ней фиктивный гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг) в качестве домработницы, который Свидетель №3, по ее указанию подписала. При этом, ФИО3 ФИО68., осознавала, что Свидетель №3, подписавшая указанный договор, намерение осуществлять трудовую деятельность у ФИО3 ФИО69 не имела. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ФИО70 передала уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) и один экземпляр фиктивного трудового договора Свидетель №3, которые та, отправила в отдел по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На основании представленных фиктивных документов, содержавших ложные сведения относительно трудовой деятельности и миграционного учета Свидетель №3, должностными лицами отдела по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> осуществлены регистрация гражданско-правового договора, якобы, заключенного между ФИО3 ФИО72 и гражданкой Республики Кыргызия, что явилось основанием для продления срока ее (Свидетель №3) временного пребывания в Российской Федерации. Таким образом, ФИО3 ФИО71., осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, организовала незаконное пребывание в Российской Федерации гражданки Кыргызской Республики Свидетель №3

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи состоявшейся на территории 

<

адрес>, к гражданке Российской Федерации ФИО3 ФИО73 обратился гражданин Кыргызской Республики ФИО13 Муродил с просьбой об организации продления срока его пребывания на территории Российской Федерации свыше 90 суток. Желая оказать содействие указанному гражданину Республики Кыргызия, ФИО3 ФИО74 решила обеспечить ему такую возможность незаконно, путем организации заключения с ним фиктивного гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) и представление его вместе с уведомлением о прибытии (проживании) иностранного гражданина в миграционные органы. При этом, с целью подготовки гражданско-правового договора в ходе указанной встречи ФИО3 ФИО75 получила от Свидетель №1 копию его паспорта и миграционной карты. В этот же день, ФИО3 ФИО76 находясь по адресу: 

<

адрес> БА, изготовила следующие фиктивные документы: гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг), датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1, якобы, будет осуществлять трудовую деятельность в качестве разнорабочего.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ФИО77 в ходе личной встречи с Свидетель №1, состоявшейся в районе рынка «Гача» по 

<

адрес>, предоставила ему, якобы, заключенный с ней фиктивный гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг) в качестве разнорабочего, который Свидетель №1, по ее указанию подписал. При этом, ФИО3 ФИО78., осознавала, что Свидетель №1, подписавший указанный договор, намерение осуществлять трудовую деятельность у ФИО3 ФИО79 не имел. 

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ФИО80 передала уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) и один экземпляр фиктивного трудового договора Свидетель №1, которые тот, отправил в отдел по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На основании представленных фиктивных документов, содержавших ложные сведения относительно трудовой деятельности и миграционного учета Свидетель №1, должностными лицами отдела по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> осуществлены регистрация гражданско-правового договора, якобы, заключенного между ФИО3 ФИО81 и гражданином Республики Кыргызия, что явилось основанием для продления срока его временного пребывания в Российской Федерации. Таким образом, ФИО3 ФИО82., осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, организовала незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Кыргызской Республики ФИО13 Муродила.

Своими преступными действиями ФИО3 ФИО83., создала условия для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации. 

В результате умышленных действий ФИО3 ФИО84., было организовано незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан в нарушении требований абз. 2 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которому, иностранный гражданин, прибывающий на территорию Российской Федерации для осуществления трудовой деятельности, должен заключить трудовой договор и предоставить его принимающей стороне, принимающая сторона в течение трех рабочих дней с даты заключения договора должна продлить миграционный учет иностранному гражданину на срок действия этого договора.

Подсудимая ФИО3 ФИО85 в судебном заседании вину признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, подтвердила, что действительно совершила инкриминируемое ей деяние, согласна с собранными по делу доказательствами и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявила его своевременно, добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, которые ей разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, защитник не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в общем порядке, поскольку все необходимые условия для этого соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, и поддержал государственный обвинитель, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд удостоверился в том, что ходатайство подсудимой соответствует требованиям ст. 314 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации. При таких обстоятельствах, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО3 ФИО86 по ч. 1 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как организация незаконной миграции, то есть организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. 

ФИО3 ФИО89 на учете врача-нарколога не состоит, у психиатра не наблюдается, по месту жительства участковым уполномоченным, соседями, по месту работы характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО3 ФИО87 суд признает, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, активное способствование раскрытию и расследованию настоящего преступления, выразившееся в даче подробных, последовательных признательных показаний, а также активное участие при производстве следственных действий в качестве переводчика по иным уголовным делам, ч. 2 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее племянников, являющихся инвалидами второй группы, с которыми ФИО3 ФИО88 проживает совместно, обеспечивает за ними уход, занимается их воспитанием. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, нет. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а именно характер, фактические обстоятельства и степень общественной опасности впервые совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, учитывая ее поведение как до, так и после совершения преступления в целом, находя данные обстоятельства в совокупности с вышеуказанными смягчающими обстоятельствами исключительными в соответствии со ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает возможным назначить подсудимой более мягкий вид наказания, чем предусмотрен ч. 1 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 299 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания не имеется.

Вещественные доказательства: копии уведомлений о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) (л.д. 52-60) - хранить в уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 ФИО90 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание, с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в виде ограничения свободы на срок 1 год. 

На основании ч. 1 ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить ФИО3 ФИО91 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, не выезжать за пределы территории муниципального образования – 

<

адрес>, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО3 ФИО92 обязанность - один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

Срок ограничения свободы исчислять со дня постановки осужденной на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

Контроль за поведением ФИО3 ФИО93. возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы по месту жительства.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 Уголовного Кодекса Российской Федерации, зачесть ФИО3 ФИО94 в срок отбытия наказания в виде ограничения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за два дня ограничения свободы. 

Меру пресечения ФИО3 ФИО95 в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: копии уведомлений о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) (л.д. 52-60) - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Свердловский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.М. Кожевникова